141 “Respondeo dicendum quod similitudo, proprie loquendo, est causa amoris”; *Suma teológica*, I-II, q. 27, art. 3.

142 Cfr. *Sum. Gent.*, § 757-758.

143 *Sum. Gent.*, § 852.

144 “Operare sequitur naturam”; *Sum. Gent.*, L. III, cap. 129.

145 Cfr. nota 127

146 “Sic enim principium aliquod secundum suam virtutem cognoscitur, quando omnes effectus ejus cognoscuntur ex ipso”; *Sum. Gent.*, § 2325. En esta misma obra, § 2128, escribe: “Nam per effectum scitur causa vel ratione similitudinis quae est inter effectum et causam: vel in quantum effectus demonstrat virtutem causae: ratione autem similitudinis, ex effectu non potuit scire de causa quid est, nisi est agens unius speciei: sic autem non se habent substantiae separatae ad sensibilia [...] virtus autem demonstrat substantiam ipsius”.

147 “Secundum ordinem effectum oportet esse ordinem causarum”; *Sum. Gent.*, § 925.

148 En *In IV Sententiarum (In Primum et Secundum Sententiarum)*, Tomus Sextus, “Opera Omnia”, Romae, 1570, L. I, dist. 17, q. 4, indicaba que “Unde cum naturale sit nobis procedere ex similibus ad intelligibilia, ex effectibus ad causas, ex posterioribus ad priora secundum statum viae”. Más tarde añadía que “Unde non possumus veritatem divinatorum secundum modum suum capere; et ideo oportet quod nobis secundum modum nostrum proponatur. Est autem nobis connaturale a sensibilibus in intelligibilia venire, et a posterioribus in priora”; ob. cit., L. I, dist. 34, q. 3, art. 1.

lo anterior desde lo posterior, a los antecedentes desde los consecuentes, al todo desde las partes, y así también discernir lo que es distinto¹⁴⁹.

(*Axiomas y deducciones*) TOMÁS distingue entre la razón participada y la razón *essentialiter*. Sabemos que la razón participada consiste en ese pequeño *lumen* que cada hombre porta consigo y que es una participación del género humano en la ley eterna. La razón obra *essentialiter* cuando discurre por sí misma para hacer frente a los eventos de la vida.

«El derecho o lo justo natural es lo que por su naturaleza es adecuado o conmensurado a otro. Esto puede suceder de dos modos. Uno, según la consideración absoluta del tema, como cuando decimos que el varón por sí mismo es conmensurado a la hembra para que esta genere, y el padre está ordenado a la nutrición del hijo. De otra forma, otra cosa está conmensurada no según una razón absoluta, sino según algo que se sigue de ello»¹⁵⁰.

Esta otra razón tiene consistencia por sí misma (*essentialiter habet ex seipso*), y es la parte principal de la razón¹⁵¹. En otro momento distingue entre la razón participada y la razón *essentialiter* o prudencia¹⁵². Distintos nombres para la misma realidad.